1

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:       /BATGT-VP

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông và tuyển

sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp

năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Lắk, ngày      tháng  6  năm 2021

               Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh;

    - Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 16/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học,

giáo dục nghề nghiệp năm 2021; Công văn số 116/VP ngày 04/6/2021 của Văn

phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc phối hợp bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, Ban An

toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh,

Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải: Tăng cường kiểm tra, rà soát chặt chẽ các phương

tiện tham gia giao thông, nhất là vận tải hành khách; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp có phương án vận tải phù hợp, bảo đảm năng lực, chất

lượng và đáp ứng yêu cầu về phòng chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời thực

hiện nghiêm quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, chủ động thực hiện

các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông; bố trí đủ lái xe, không để xảy ra vi

phạm về thời gian lao động của lái xe, phương tiện giám sát hành trình; thường

xuyên thanh tra, kiểm tra không để lái xe vi phạm nồng độ cồn, ma túy, chở quá số

người quy định, tăng giá vé trái quy định…;

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các

cơ quan liên quan: Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện đánh giá điều kiện an toàn

các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; tổ chức phân luồng giao thông hợp lý,

hướng dẫn phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt; khắc phục kịp thời các đoạn

đường bị hư hỏng, sạt lở do mưa, lũ gây ra; kiểm tra, rà soát, bổ sung hệ thống báo

hiệu đường bộ; yêu cầu các đơn vị thi công và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông

tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông an toàn, có biện pháp khắc phục kịp

thời khi xảy ra sự cố.

2. Công an tỉnh: Thực hiện hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm về pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, gắn với nhiêm vụ phòng, chống

dịch Covid-19, tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên

nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý

vi phạm của xe khách, xe tải nặng vào ban đêm. Ngăn chặn, xử lý, trấn áp hiệu quả

2

hành vi tụ tập đua xe trái phép. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông trên đường

thủy nội địa.

Có phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông; bố trí lực lượng kịp

thời giải tỏa khi xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông, nhất là các khu vực đô thị, các

tuyến quốc lộ, các đầu mối giao thông trọng điểm và tại khu vực trường học trong

thời gian tổ chức thi tốt nghiệp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Đắk Lắk: Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải và các cơ quan liên quan, có

kế hoạch tuyên truyền an toàn giao thông trong thời gian tổ chức kỳ thi tốt nghiệp

Trung học phổ thông và dịp nghỉ hè năm 2021. Phổ biến kiến thức và các quy định

của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là không phóng nhanh,

vượt ẩu; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện…

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường chỉ đạo đối với phòng Giáo dục các

huyện, thị xã, thành phố, các trường học, cụm tổ chức kỳ thi, tuyên truyền, nhắc

nhở học sinh chấp hành tốt các quy định về trật tự, an toàn giao thông trong quá

trình di chuyển tới các điểm thi, bảo đảm an toàn giao thông và tránh ùn tắc giao

thông. Khai thác hiệu quả các hệ thống và ứng dụng truyền thông trực tuyến, để

tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

cho học sinh, sinh viên nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông.

5. Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông; tổ chức giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng

đường gây cản trở giao thông xung quanh khu vực tổ chức kỳ thi, các nút giao

thông, các bến xe và trên các tuyến giao thông trọng điểm, để bảo đảm an toàn giao

thông và không xảy ra ùn tắc giao thông.

Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên Ban An toàn

giao thông tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban (b/c);

-  Lưu: VP.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Dỗ Quang Trà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T16:58:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Quang Trà<tradq@gtvt.daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T09:25:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban An toàn giao thông<banatgt.daklak@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T09:26:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban An toàn giao thông<banatgt.daklak@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T09:26:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban An toàn giao thông<banatgt.daklak@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!